
 

S:\csea\Determine\2024\25 Fornitura distributori automatici materiali PaP_AVVISO M2C.1.2I1.1 – Aggiudicazione definitiva alla DAINT s.r.l..docx 

 

 
CONSORZIO SERVIZI ECOLOGIA ED AMBIENTE 

Sede legale e operativa: P.za Risorgimento n. 2 - 12037 SALUZZO (CN) 

C.C.I.A.A. Cuneo – C.F. 94010350042 – P. IVA 02787760046 

 0175 217520   info@consorziosea.it   consorzio.sea.cn@cert.legalmail.it 

 

DETERMINAZIONE N. 25 DEL 26.02.2024 

OGGETTO: PNRR - AVVISO M2C.1.1 I 1.1, LINEA D’INTERVENTO A. PROPOSTA 

MTE11A_00001133 DEL 08.02.2022 AD OGGETTO "FORNITURA E POSA 

DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI MATERIALI DI CONSUMO PER IL PORTA 

A PORTA SUL TERRITORIO DEL CONSORZIO SERVIZI ECOLOGIA 

AMBIENTE - CSEA"– AGGIUDICAZIONE DEFINITA ALLA DITTA DAINT 

S.R.L. DI MALO (VI) (P. IVA 03207530241). 

IMPORTO CONTRATTUALE: 772.278,00 € + IVA (DI CUI 7.800,00 € PER 

ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO). 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: TALLONE FLAVIO. 

CODICE CUP: F39J21019360006 - CODICE CIG: A02E733F80. 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

Richiamate: 

• la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n 3 del 09.03.2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione triennale 2023-2025; 

• la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 10 del 03.03.2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2023-2025; 

• la Deliberazione della Assemblea dei Sindaci n. 5 del 09.03.2023 con la quale è stato adottato il 

programma biennale acquisti di beni e servizi art. 21 D.lgs. 50/2016); 

Richiamati: 

• il Regolamento UE 12 febbraio 2021 n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

• il Piano Nazione di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 

del 14 luglio 2021; 

• il Decreto del Ministero della Transizione Ecologica n. 396 del 28 settembre 2021 con cui è stato 

pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 15 ottobre 2021, il Bando 

relativo alla Linea d’Intervento A – Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani; 

Dato atto che: 

• il Consorzio ha richiesto, nell’ambito dei fondi PNRR, AVVISO M2C.1.1 I 1.1 -  LINEA 

D’INTERVENTO A il finanziamento per la “Fornitura e posa distributori automatici di materiali 

di consumo per il porta a porta sul territorio del Consorzio Servizi Ecologia Ambiente – CSEA" 

con Proposta codice MTE11A_00001133 presentata in data 08.02.2022; 



 

S:\csea\Determine\2024\25 Fornitura distributori automatici materiali PaP_AVVISO M2C.1.2I1.1 – Aggiudicazione definitiva alla DAINT s.r.l..docx 

• in data 25 settembre 2023 è stato pubblicato dal MASE avviso pubblico con il quale è stato 

comunicato che la Corte dei Conti ha ammesso alla registrazione il decreto che rettifica gli 

allegati 2 e 3 del D.D. n. 243 del 2023 a seguito del quale è stato possibile sottoscrivere l’atto 

d’obbligo; 

• in data 18.10.2023, con nota prot. n. 2608, è stato trasmesso a mezzo pec l’atto d’obbligo 

funzionale all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica – Dipartimento sviluppo sostenibile per il progetto “Fornitura e posa 

distributori automatici di materiali di consumo per il porta a porta sul territorio del Consorzio 

Servizi Ecologia Ambiente - CSEA” - CUP: F39J21019360006; 

• con nota prot. 0207826 del 19.12.2023, assunta a nostro prot. 3173 nella medesima data, il Capo 

Dipartimento del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica - Dipartimento sviluppo 

sostenibile ha autorizzato la variazione del Cronoprogramma nel quale veniva avvallata 

l’individuazione del soggetto realizzatore entro il 31.12.2023, così come indicato nella FAQ del 

portale del Ministero relativa all’interpretazione del conseguimento della milestone del 

31.12.2023: “[…] e dovrà essere scaduto il termine per le presentazioni delle offerte, in modo 

da poter quantomeno individuare il parterre di soggetti tra i quali verrà individuato l'operatore 

economico realizzatore, aggiudicatario del contratto pubblico.”; 

Visti: 

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in 

particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

• il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, per le parti ancora in vigore; 

• il D.L. 77/2021 convertito il L. 108/2021 e s.m.i., ancora applicabili per i finanziamenti PNRR; 

• il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e, in 

particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che debba essere elaborato e allegato ai 

contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 

(DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al 

minimo i rischi da interferenze; 

Constatato che: 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 31 del 20.11.2023 è stato approvato il 

progetto per la “Fornitura e posa distributori automatici di materiali di consumo per il porta a 

porta sul territorio del Consorzio Servizi Ecologia Ambiente - CSEA” PNRR - AVVISO 

M2C1.1.I.1.1 - LINEA D’INTERVENTO A_ con proposta MTE11A_00001133 del 08.02.2022 

per un importo complessivo della fornitura di €. 780.000,00 € (IVA esclusa), di cui: 

• 772.200,00 € a base d’asta soggetta a ribasso; 



 

S:\csea\Determine\2024\25 Fornitura distributori automatici materiali PaP_AVVISO M2C.1.2I1.1 – Aggiudicazione definitiva alla DAINT s.r.l..docx 

• 7.800,00 € per costi relativi alla sicurezza (non soggetti a ribasso); 

- che la procedura di gara ricade nell’ambito del D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021 e s.m.i. e 

che l’Appalto verrà aggiudicato secondo il criterio dell’Offerta Economicamente più 

vantaggiosa; 

Richiamato l’atto n. 50, sottoscritto in data 21.07.2022, relativo al Disciplinare di adesione alla 

Centrale Unica di Committenza costituita presso l’Unione Montana dei Comuni del Monviso; 

Dato atto che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 197 del 20.11.2023 è stata indetta una gara, con 

approvazione degli atti relativi, con la quale si provvedeva all’affidamento della fornitura 

mediante procedura ai sensi del D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021 e s.m.i. e che il criterio 

di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sensi dell'art. 108, 

comma 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

- con nota prot. 894 del 26.02.2024, acclarata a protocollo CSEA n. 632 nella medesima data, 

l’Unione Montana dei Comuni del Monviso, in qualità di Centrale Unica di Committenza, ha 

provveduto a trasmettere al Responsabile del Procedimento tutti gli atti per i provvedimenti di 

competenza allegati alla presente: 

o del seggio di gara nella seduta del 29.12.2023; 

o della commissione giudicatrice relativi alle sedute del 15.01.2024 (verbale 1), del 09.02.2024 

(verbale 2) e del 19.02.2024 (verbale 3), da cui risultano le operazioni di gara e la graduatoria 

dei partecipanti; 

Constatato che: 

- è stata regolarmente indetta asta pubblica; 

- la gara di cui al punto precedente è stata pubblicata sul portale TUTTOGARE PA di studio Amica 

dell’Unione Montana Comuni del Monviso (CUC); 

- i concorrenti dovevano far pervenire le offerte entro le ore 12:00 del giorno 29.12.2023; 

- entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 29.12.2023 sono pervenute, tramite la piattaforma 

TUTTOGARE, n. 2 (due) offerte da due operatori economici; 

- in data 29.12.2023, alle ore 15:00, il seggio di gara ha provveduto, in seduta pubblica, tramite 

collegamento al sistema informatico della piattaforma telematica, alle operazioni di apertura del 

plico virtuale pervenuto ed acquisito al sistema al fine di documentare la regolarità della 

documentazione amministrativa, operazioni completate nella stessa giornata così come risulta da 

specifico verbale; 

- in data 15.01.2024 alle ore 15:00 la commissione giudicatrice ha provveduto, in seduta pubblica, 

tramite collegamento al sistema informatico della piattaforma telematica, alle operazioni di 

apertura del plico virtuale B1 offerta tecnica criteri così come risulta da specifico verbale; 

- nelle date del 09.02.2024 e 19.02.2024 la Commissione giudicatrice si è riunita per analizzare gli 

elaborati tecnici delle varie offerte; 

- nella data del 19.02.2024 la commissione giudicatrice ha provveduto, in seduta pubblica, tramite 

collegamento al sistema informatico della piattaforma telematica, alle operazioni di apertura del 

plico virtuale B2 offerta tecnica criteri tabellari e successivamente al plico C pervenuto ed 

acquisito al sistema al fine di documentarne la regolarità, così come risulta da specifico verbale, 

provvedendo alla riparametrazione ed alla formazione della graduatoria provvisoria; 

Dato pertanto atto dell’aggiudicazione alla ditta DAINT s.r.l. con sede in Via Galileo Galilei, 19 – 

36034 Malo (VI), P.IVA 03207530241, per un importo di aggiudicazione di 772.278,00 € oltre IVA, 

di cui 7.800,00 € per oneri di sicurezza; 



 

S:\csea\Determine\2024\25 Fornitura distributori automatici materiali PaP_AVVISO M2C.1.2I1.1 – Aggiudicazione definitiva alla DAINT s.r.l..docx 

Constatato che l’aggiudicazione predetta è subordinata all’approvazione degli atti di gara da parte 

della competente Stazione Appaltante e diventerà efficace solo dopo la favorevole verifica del 

possesso di tutti i requisiti che sono stati autocertificati dalla ditta in sede di gara e agli accertamenti 

antimafia; 

Preso inoltre atto della proposta di aggiudicazione in data 26.02.2024 e dei relativi verbali allegati, 

dalle quali emerge come venga confermata la graduatoria finale della commissione giudicatrice; 

Rilevata quindi la regolarità delle operazioni svolte e ritenuto di dover procedere all’approvazione 

dei verbali allegati alla presente: 

o del seggio di gara nella seduta del 29.12.2023; 

o del verbale n. 1 del 15.01.2024 della Commissione giudicatrice; 

o del verbale n. 2 del 09.02.2024 della Commissione giudicatrice; 

o del verbale n. 3 del 19.02.2024 della Commissione giudicatrice; 

da cui risultano le operazioni di gara e la graduatoria dei partecipanti, dando atto che la medesima 

diverrà efficace, ai sensi del D.lgs. 50/2023, a seguito della verifica del possesso dei requisiti prescritti 

in capo alla ditta prima classificata; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Richiamato l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

Richiamato il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Dato atto che l’istruttoria per il presente atto è stata svolta dal Responsabile del Procedimento 

TALLONE arch. Flavio che ha predisposto il presente atto; 

DETERMINA 

1. Di approvare le operazioni di gara di cui sopra e, in particolare, di approvare il verbale del seggio 

di gara di cui alla seduta del 29.12.2023, della Commissione giudicatrice nelle sedute del 

15.01.2024 (verbale n. 1), del 09.02.2024 (verbale n. 2) e del 19.02.2024 (verbale n. 3), allegati 

alla presente determinazione; 

2. Di procedere, per i motivi esposti in premessa, all'aggiudicazione definitiva alla ditta DAINT 

s.r.l., con sede in Via Via Galileo Galilei, 19 – 36034 Malo (VI), P. IVA 03207530241 della 

fornitura in oggetto; 

3. Di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace solo dopo la favorevole verifica del possesso 

di tutti i requisiti che sono stati autocertificati dalla ditta in sede di gara e agli accertamenti 

antimafia; 

4. Di approvare il nuovo quadro economico inerente la fornitura AVVISO M2C.1.1 I 1.1, Linea 

d’intervento A. Proposta MTE11A_00001133 del 08.02.2022 ad oggetto "Fornitura e posa 

distributori automatici di materiali di consumo per il porta a porta sul territorio del Consorzio 

Servizi Ecologia Ambiente - CSEA"- Codice CIG: A02E733F80, per una spesa complessiva 

presunta di 1.022.910,00 € oneri fiscali compresi, così distinti: 

  



 

S:\csea\Determine\2024\25 Fornitura distributori automatici materiali PaP_AVVISO M2C.1.2I1.1 – Aggiudicazione definitiva alla DAINT s.r.l..docx 

IMPORTO PER L’ESECUZIONE DELLA FORNITURA 

Importo per fornitura macchinari - soggetto a ribasso d’asta: 764.478,00 € 

Oneri per la sicurezza - non soggetti a ribasso d’asta: 7.800,00 € 

A Importo totale fornitura 772.278,00 € 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

 Lavori per collegamento alla rete e impianto elettrico 35.000,00 € 

 Imprevisti / Economie 17.722,00 € 

 Direzione esecuzione del Contratto 0,00 € 

 Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 0,00 € 

 Verifica di conformità della fornitura 0,00 € 

 Spese per funzioni tecniche 12.500,00 € 

 CNPAIA ed IVA incarichi professionali 0,00 € 

 Contributo ANAC a carico della S.A. 410,00 € 

 IVA 22% sulla fornitura, sui lavori, su imprevisti/economie 181.500,00 € 

 Spese per pubblicità (IVA compresa) 3.500,00 € 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 250.632,00 € 

 IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO (A+B) 1.022.910,00 € 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. n. 

50/2016 sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” - bandi di gara, 

contratti e ANAC tramite il portale TUTTOGARE negli allegati alla Gara di affidamento ivi 

espletata relativa alla fornitura in oggetto, oltre che sulla GUCE; 

6. Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni previste 

dall'articolo 183 comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è TALLONE arch. Flavio, il quale ha 

curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente 

Determinazione. 

 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA 

F.to: TALLONE Arch. Flavio 
 

Visto per regolarità contabile 

IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to: FLESIA CAPORGNO Dott. Paolo 
 

 

Visto 

IL PRESIDENTE DEL C.D.A. 

F.to: RUBIOLO Geom. Fulvio 


